
 
 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR 

 
C Hanagan 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu  
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 
Y Pafiliynau 
Parc Hen Lofa'r Cambrian 
Cwm Clydach, CF40 2XX 
 
Dolen gyswllt: Kate Spence - Gwasanaethau Democrataidd  (07747485566)  

 
Bydd cyfarfod hybrid o'r  Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn cael ei gynnal ar DYDD IAU, 
20FED HYDREF, 2022 am 3.00 PM. 
 
Bwriedir i’r cyfarfod yma gael ei weddarlledu’n fyw, mae rhagor o fanylion am hyn yma 

 
 
MAE MODD I AELODAU NAD YDYN NHW’N AELODAU O’R PWYLLGOR AC AELODAU 
O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN YSTOD Y CYFARFOD SY'N 
YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI 
GWYBOD AM EICH BWRIAD I SIARAD DRWY E-BOSTIO 
GWASANAETHAUCYNLLUNIO@RCTCBC.GOV.UK ERBYN 5PM AR DYDD MAWRTH, 
18 HYDREF 2022, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N 
SAESNEG.  

 
MAE'N BOSIB BYDD TREFN YR AGENDA'N NEWID ER MWYN HWYLUSO BUSNES Y 
PWYLLGOR. 

 
AGENDA Tudalennau 

 

1. DATGAN BUDDIANT   

 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â 
gofynion y Cod Ymddygiad. 
  
Nodwch: 

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a 

2.     Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael. 

  

 

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home
mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


   

2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  

 

 Nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, pan fyddan nhw'n trafod y materion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi ystyriaeth i'r Cynllun Datblygu a, cyn 
belled â'u bod yn berthnasol, i geisiadau ac i ystyriaethau eraill. Pan 
fyddan nhw'n gwneud penderfyniadau, rhaid i Aelodau sicrhau nad ydyn 
nhw'n gweithredu'n groes i'r Confensiwn ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 

 

   

3. DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015   

 Nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 
gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd 
sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb 
amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion 
hwythau. 

 

   

4. COFNODION 08.09.22   

 Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a 
gynhaliwyd ar 8 Medi 2022 yn rhai cywir. 

 

  
 

7 - 16 

CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU CYMERADWYO GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU  

 

   

5. CAIS RHIF: 21/0855   

 Cais i gymeradwyo materion wedi'u cadw'n ôl (ymddangosiad, tirlunio, 
cynllun, mynediad a graddfa) mewn perthynas â 15 annedd a gwaith 
cysylltiedig (yn unol â chaniatâd cynllunio amlinellol: 17/0195) 
(Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig ar 20/08/21) (Derbyniwyd Adolygiad 
Ecolegol ar 24/03/22) (Derbyniwyd Cynllun Safle diwygiedig ar 
30/05/22) TIR Y TU ÔL I DERAS SIÔN, RHES Y GORON, CWM-
BACH, ABERDÂR 

 

  17 - 34 

6. CAIS RHIF: 22/0343   

 Adeiladu adeilad swyddfa deulawr newydd ac adeilad porthdy unllawr. 
UNED D A C, PUROLITE INTERNATIONAL LTD, PARC BUSNES 
LLANTRISANT, LLANTRISANT, PONT-Y-CLUN, CF72 8LF. 

 

  35 - 48 

7. CAIS RHIF: 22/0533   

 Caniatâd cynllunio amlinellol gyda'r holl faterion wedi'u cadw'n ôl ac 
eithrio mynediad ar gyfer adeiladu hyd at 765 o fetrau sgwâr o 
adeiladau diwydiannol (B1 / B2 / B8 hyblyg), cyfleusterau parcio, 

 



draenio a gwaith cysylltiedig (derbyniwyd cynlluniau wedi'u diweddaru ar 
23/08/22) TIR YN YSTAD BRYNGELLI, LÔN Y DDÔL, HIRWAUN. 

  49 - 70 

8. CAIS RHIF: 22/0600   

 Symud deunydd pwll glo o domen uchaf Llanwynno i safle ger tomen 
Tylorstown, sy'n cynnwys creu tirffurf newydd a gwaith 
ailbroffilio/sefydlogi safle'r domen uchaf, yn ogystal â draeniau newydd, 
creu/gwella llwybrau mynediad, aildyfu llystyfiant a gwaith cysylltiedig. 
TIR YN NHOMEN UCHAF LLANWYNNO A THIR Y TU ÔL I DOMEN 
TYLORSTOWN, TYLORSTOWN, CF43 4UF 

 

  71 - 94 

9. CAIS RHIF: 22/0810   

 Annedd 5 ystafell wely, garej ynghlwm, man ychwanegol i barcio ceir. 
HEULWEN DEG, BYTHYNNOD Y GRAIG, GRAIG-WEN, 
PONTYPRIDD, CF37 2EF 

 

  95 - 110 

10. CAIS RHIF: 22/0910   

 Amrywio amod 2 (cynlluniau wedi'u cymeradwyo) o ganiatâd cynllunio 
22/0028/08 i wneud mân ddiwygiadau i ddyluniad wynebau'r adeilad a 
champfa newydd i'r chweched dosbarth, ac i'r cynllun tirlunio. YSGOL 
GYFUN BRYNCELYNNOG, HEOL PENYCOEDCAE, BEDDAU, 
PONTYPRIDD, CF38 2AE 

 

  111 - 122 

11. CAIS RHIF: 22/0991   

 Amrywio amod 2 o ganiatâd cynllunio 21/0005/08, i ddarparu mynediad 
y Blynyddoedd Cynnar ar wahân i'r gât bresennol ar Fryn Bethania, 
gyda gwaith gwella'r briffordd cysylltiedig YSGOL GYNRADD CWMLAI, 
HEOL PENYGARREG, TONYREFAIL, PORTH, CF39 8AS. 

 

  123 - 134 

12. CAIS RHIF: 22/1041   

 Garej â tho gwastad gyda gwaith cysylltiedig 109 TŶ RHIW, TŶ RHIW, 
FFYNNON TAF, CAERDYDD, CF15 7RW.  

 

  
 

135 - 142 

CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU GWRTHOD GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU  

 

   

13. CAIS RHIF: 22/0783   

 Cadw newidiadau presennol i'r ardd gefn (grisiau a deciau canol). 
Ailgyflwyno 21/0923/10. 3 PLEASANT HEIGHTS, PORTH, CF39 0LZ. 

 

  
 
 

143 - 148 



CEISIADAU WEDI'U GOHIRIO   

   

14. CAIS RHIF: 21/0942   

 Ehangu ffin yr ardd a chreu ardal barcio, gosod gatiau mynediad pren a 
waliau terfyn newydd â blociau (derbyniwyd cynlluniau diwygiedig a 
disgrifiad ar 07/08/2022) MERRIVALE, FFORDD LLWYDCOED, 
LLWYDCOED, ABERDÂR, CF44 0TW. 

 

  149 - 160 

15. CAIS RHIF: 21/1283   

 Newid defnydd y llawr gwaelod o Ddosbarth Defnydd A2 (Swyddfa 
Fetio) i Ddosbarth Defnydd A3 (Siop Gludfwyd) a gosod ffliw echdynnu 
ar gefn yr eiddo ar gyfer y defnydd newydd (Derbyniwyd Cynlluniau 
Diwygiedig ar 01/11/21) (Derbyniwyd yr Asesiad Sŵn ac Arogl ar 
01/02/22) LADBROKES PLC, 45 HEOL YNYS-HIR, YNYS-HIR, 
PORTH, CF39 0EL. 

 

  161 - 172 

16. CAIS RHIF: 22/0492/10   

 Ardal barcio (ôl-weithredol) a mynediad cwrb isel dros lwybr troed 
cyhoeddus. 36 HEOL ABER-RHONDDA, PORTH, CF39 0BB 

 

  
 

173 - 184 

ADRODDIAD ER GWYBODAETH   

   

17. GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 
GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  

 

 Rhoi gwybod i'r Aelodau am y canlynol, ar gyfer y cyfnod 26/09/2022 – 
07/10/2022 
  
Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – Apeliadau a Dderbyniwyd.  
Penderfyniadau Dirprwyedig – Ceisiadau wedi'u cymeradwyo a'u 
gwrthod gyda rhesymau. 
Trosolwg o Achosion Gorfodi. 
Penderfyniadau Gorfodi Dirprwyedig. 
 

 

  185 - 198 

18. MATERION BRYS   

 Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion 
brys yng ngoleuni amgylchiadau arbennig. 
  

 

   
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 
Cylchrediad: - 
 



Aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu: 
 
Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Materion Rheoli Datblygu 
(Y Cynghorydd S Rees a Y Cynghorydd W Lewis) 
 
Y Cynghorydd J Bonetto, Y Cynghorydd D Grehan, Y Cynghorydd G Hughes, 
Y Cynghorydd C Middle, Y Cynghorydd W Owen, Y Cynghorydd J Smith, 
Y Cynghorydd L A Tomkinson, Y Cynghorydd R Williams ac 
Y Cynghorydd G Hopkins 
 
Pennaeth Cynllunio 
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Uwch Beiriannydd 
 



tudalen wag



 
 
 

 

 
 

PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod hybrid y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd    
Dydd Iau, 8 Medi 2022 am 3.00 pm  

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol: - 

 
Siambr Y Cyngor  

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd G Hughes 

Y Cynghorydd R Williams Y Cynghorydd C Middle 
  

Zoom  
Y Cynghorydd J Bonetto 

 
Swyddogion oedd yn bresennol: - 

 
Siambr Y Cyngor  

Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol: - 

 
Siambr Y Cyngor  

Y Cynghorydd S Hickman  
 

Zoom 
Y Cynghorydd R Bevan 

Y Cynghorydd J Edwards  

 
 

66   CROESO AC YMDDIHEURIADAU  
 

 

 Daeth ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gynghorwyr y Fwrdeistref 
Sirol D Grehan, W Owen a D Williams.  
 

 

67   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, cafodd y datganiadau o fuddiant 
canlynol eu gwneud: 
 
13. CAIS RHIF: 22/0492. 
Y Cynghorydd Sarah Hickman, Personol a Niweidiol, "Rwy'n byw yn agos 
i’r ymgeisydd a'r safle dan sylw". 
 

 

Tudalen 7

Agendwm 4



 

68   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r 
graddau y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol 
eraill. Rhaid i Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn 
nhw'n gweithredu mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn 
Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth 
gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 
 

 

69   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 
(Cymru) 2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal 
datblygiadau cynaliadwy yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i 
weithredu mewn modd sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol 
eu diwallu heb amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu 
hanghenion nhw. 
 
 

 

70   COFNODION 04.08.22  
 

 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio 
a Datblygu a gynhaliwyd ar 4 Awst 2022 yn rhai cywir. 
 
 

 

71   NEWID I DREFN YR AGENDA  
 

 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei hystyried mewn trefn 
wahanol yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
 
 

 

72   CAIS RHIF: 22/0101  
 

 

 Estyniad deulawr i ochr a chefn yr adeilad, ac addasiadau i'r eiddo  
presennol i greu 2 fflat hunangynhwysol. Waliau cynnal basgedi  
caergawell i ffurfio teras i'r gofod mwynderol blaen (Ailgyflwyno  
21/1012/10)(Derbyniwyd disgrifiad diwygiedig ar 28/02/22) 
(Derbyniwyd Asesiad Clwydo Posibl Ystlumod ar 02/06/22) 5 TAI 
WESLEY, STRYD KEITH, TYLORSTOWN, GLYNRHEDYNOG, CF43 
3DS. 
 
(Nodwch: Ar yr adeg hon, gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol L 
Tomkinson y cyfarfod). 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y 
Pwyllgor Jackie Samuel (Gwrthwynebydd). Cawson nhw bum munud i 
annerch yr Aelodau ynglŷn â'r cynnig uchod. 

 

Tudalen 8



 

 
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol Robert Bevan, 
nad yw'n aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei bryderon ynglŷn â'r 
datblygiad arfaethedig. 
 
Amlinellodd y Pennaeth Materion Cynllunio gynnwys dau lythyr 'hwyr' a 
ddaeth i law oddi wrth yr Ymgeisydd, a oedd yn ymdrin â darparu basgedi 
caergawell a rhesymeg y datblygiad arfaethedig.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod 
y cais yn ddwys, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

73   CAIS RHIF: 22/0462  
 

 

 Annedd ar wahân, garej a maes parcio (Derbyniwyd cynllun ffin 
goch diwygiedig ar 17/06/22) TIR GER 11 CAE SIROL, YNYS-HIR, 
PORTH. 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y 
Pwyllgor y siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i 
annerch yr Aelodau ynglŷn â'r cynnig uchod:  
 

• Robert Hathaway (Asiant)  

• Howard Mander (Gwrthwynebydd) 
 
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J Edwards, nad 
yw'n aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei gwrthwynebiad i'r 
datblygiad arfaethedig. Gofynnodd i'r Pwyllgor ystyried cynnal ymweliad 
â'r safle.  
 
Defnyddiodd yr Asiant Robert Hathaway yr hawl i ymateb i'r pryderon a 
godwyd.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod 
y cais, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

74   CAIS RHIF: 22/0492  
 

 

 Ardal barcio (ôl-weithredol) a mynediad cwrb isel dros lwybr troed  
cyhoeddus. 36 HEOL ABER-RHONDDA, PORTH, CF39 0BB. 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y 
Pwyllgor y siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i 
annerch yr Aelodau ynglŷn â'r cynnig uchod: 
 

• Rosemary Green (Ymgeisydd)  

 

Tudalen 9



 

• Virginia Adams (Cefnogwr) 

• Emily Cooling (Gwrthwynebydd) 
 
Defnyddiodd yr Ymgeisydd Rosemary Green yr hawl i ymateb i 
sylwadau'r gwrthwynebydd.  
 
Wedi datgan buddiant yn y cais yn gynharach (gweler Cofnod 67), 
defnyddiodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Hickman ei 
hawl i annerch y Pwyllgor ynghylch y cais, a hynny o dan adran 14(2) o’r 
Cod Ymddygiad. Cyflwynodd hi bryderon trigolion y gymuned mewn 
perthynas â’r datblygiad arfaethedig, gan adael y cyfarfod er mwyn i'r 
mater yma gael ei drafod. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi ei gais i'r Pwyllgor 
ac yn dilyn trafodaeth, penderfynodd yr Aelodau wrthod y cais uchod, yn 
groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a 
Datblygu. Roedd hyn am fod gyda'r Aelodau bryderon ynglŷn â diogelwch 
o ran y briffordd pe byddai'r arwyneb caled yn aros yn ei le. O ganlyniad i 
hynny, cai'r mater ei ohirio tan y cyfarfod priodol nesaf o'r Pwyllgor 
Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn adroddiad gan y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu, a gaiff ei lunio drwy 
ymgynghori â Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. 
Bydd yr adroddiad yn tynnu sylw at y cryfderau a'r gwendidau posibl sydd 
ynghlwm â dod i benderfyniad yn groes i argymhelliad Swyddog, neu 
unrhyw reswm arfaethedig neu reswm cynllunio dros ddod i benderfyniad 
o'r fath.  
 
(Nodyn: Ar yr adeg hon, ail-ymunodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol L 
Tomkinson â'r cyfarfod, ond roedd wedi ymatal rhag pleidleisio gan nad 
oedd yn bresennol ar gyfer y ddadl gyfan). 
 
 

75   CAIS RHIF: 22/0468/10  
 

 

 Newid defnydd hen glinig Llwyn yr Eos (Dosbarth Defnydd D1) i 
annedd breswyl (Dosbarth Defnydd C3). CLINIG LLWYN YR EOS, YR 
HEOL FAWR, PENTRE'R EGLWYS, PONTYPRIDD, CF38 1RN 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau sydd wedi'u mabwysiadu, derbyniodd y 
Pwyllgor Pete Sulley (Asiant). Cafodd e bum munud i gyflwyno'r cais 
uchod i'r Aelodau. 
 
Cyfeiriodd y Pennaeth Materion Cynllunio at lythyr 'hwyr' a ddaeth i law 
oddi wrth yr Asiant Pete Sulley. Roedd cynnwys y llythyr eisoes wedi'i 
amlinellu pan roedd yr Asiant wedi annerch y Pwyllgor. Argymhellodd y 
Pennaeth Materion Cynllunio ddileu Amod 3, pe bai'r Pwyllgor yn 
penderfynu cymeradwyo'r cais.   
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais, a gafodd ei adrodd yn 
wreiddiol i’r Pwyllgor ar 4 Awst 2022, pan benderfynodd yr Aelodau ohirio 

 

Tudalen 10



 

dod i benderfyniad ar y cais er mwyn caniatáu ar gyfer yr ymgynghoriad 
gofynnol gyda Heddlu De Cymru mewn perthynas ag Ymddygiad 
Gwrthgymdeithasol yng nghyffiniau’r safle (Cofnod 47).  
 
Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth i'r adroddiad pellach a'r cyngor a ddaeth i 
law gan Heddlu De Cymru. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD 
caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn ddarostyngedig i ddileu Amod 3, ac yn 
ddarostyngedig i amod ychwanegol yn cyfyngu defnydd y datblygiad 
arfaethedig i ddefnydd dosbarth C3(a). Roedd hyn oherwydd bod yr 
Aelodau o'r farn y byddai defnydd yr annedd yn nosbarth defnydd C3(b) 
neu C3(c) yn niweidiol i'r gymuned leol o ystyried cyngor Heddlu De 
Cymru.   
  
 

76   CAIS RHIF: 20/1319  
 

 

 Cais rhannol ôl-weithredol i gadw estyniad a newidiadau i ganolfan  
ailgylchu gan gynnwys newidiadau i osodiad ac arwyneb; darparu 
pont bwyso, adeiladau ychwanegol, pwll gwanhau a diwygiadau 
draenio; newid math ac ansawdd y deunyddiau sy'n cael eu prosesu 
i gynnwys gwastraff gwyrdd, pren a gwydr, sychu deunydd, 
gweithredu boeleri biomas, prosesu deunydd ailgylchu cymysg 
sych, prosesu gwydr, compostio gwastraff gwyrdd, rhwygo coed, 
swmpio cewynnau; a gweithredu siop ailgylchu; ynghyd â newid i 
oriau gwaith cymeradwy (Derbyniwyd y Datganiad Amgylcheddol 
wedi'i ddiweddaru, cynlluniau a gwybodaeth ategol ar 14/05/21, 
derbyniwyd Strategaeth Ddraenio wedi'i diweddaru ar 03/08/21, a 
derbyniwyd Nodyn Technegol (sŵn) ar 10/01/22) CANOLFAN 
AILGYLCHU LLANTRISANT, PANTYBRAD, TONYREFAIL, CF72 8YY. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor, gan 
argymell y dylid gohirio'r cais, gan nad oedd yr ymgynghoriad trydydd 
parti gofynnol wedi'i gynnal eto.  
 
Yn dilyn ystyriaeth gan y Pwyllgor, PENDERFYNODD yr Aelodau ohirio 
penderfynu ar y cais tan gyfarfod o'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn y 
dyfodol er mwyn caniatáu i'r ymgynghoriad trydydd parti gofynnol gael ei 
gynnal.  
 
(Nodyn: Roedd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J Smith wedi ymatal rhag 
pleidleisio ar yr eitem hon gan nad oedd yn bresennol ar gyfer y ddadl 
gyfan).  
  
 

 

77   CAIS RHIF: 21/1547  
 

 

 Ysgubor arfaethedig ar gyfer campfa ynghyd â thanc nofio, 2 
gynhwysydd nwyddau, ardal 'astroturf' a maes parcio cysylltiedig. 
CANOLFAN YMWELWYR, PARC GWLEDIG CWM DÂR, HEOL DÂR, 

 

Tudalen 11



 

CWMDÂR, ABERDÂR, CF44 7RG 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais uchod i'r 
Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth ddwys, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r 
cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion 
Ffyniant a Datblygu. 
 

78   CAIS RHIF: 21/1674  
 

 

 Datblygiad arfaethedig o 12 o fflatiau fforddiadwy, pwynt mynediad  
newydd, tirweddu a gwaith cysylltiedig (bydd fflatiau llawr gwaelod 
yn bodloni Safonau Cartrefi Gydol Oe
[...]
, TERAS EXCELSIOR, MAERDY, 
GLYNRHEDYNOG, CF43 4AR 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais uchod i'r 
Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn 
unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a 
Datblygu. 
 
 

 

82   CAIS RHIF:  22/0347  
 

 

 Cais i newid defnydd o siop (A1) i siop bwyd brys sy'n gwerthu 
pizzas (A3) gan gynnwys mân newidiadau allanol i ddrysau a 
ffenestri (derbyniwyd disgrifiad, cynllun a manylion diwygiedig ar 
10/06/2022). 56A HEOL Y JIWBILÎ, ABERAMAN, ABERDÂR, CF44 
6DD 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais a gafodd ei gyflwyno'n 
wreiddiol i’r Pwyllgor ar 4 Awst 2022, pan benderfynodd yr Aelodau 
ohirio’r cais er mwyn caniatáu trafodaethau pellach gyda’r Ymgeisydd ac 
Adran Priffyrdd a Thrafnidiaeth y Cyngor mewn perthynas â gweithredu 
Gorchymyn Rheoleiddio Traffig (gweler Cofnod 44). 
 
Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth i'r adroddiad pellach, ac yn dilyn 
trafodaeth PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhellion 
y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu, yn 
ddarostyngedig i dynnu Amod 6 oddi yno.  
 
Roedd yr Aelodau o'r farn nad oedd angen i'r Ymgeisydd weithredu 
Gorchymyn Rheoleiddio Traffig er mwyn gwneud y datblygiad yn 
dderbyniol, ac felly byddai Amodau 1 i 6 yr adroddiad yn cael eu hail-rifo 
yn 1 i 5..  
  
 

 

83   CAIS RHIF: 22/0614  
 

 

 Newid defnydd Siop Fanwerthu A1 i Siop Pysgod a Sglodion A3. 11 
HEOL CLYDACH, CWM CLYDACH, TONYPANDY, CF40 2BD 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais, a gafodd ei gyflwyno'n 
wreiddiol i'r Pwyllgor ar 4 Awst 2022, pan wrthododd yr Aelodau'r cais yn 
groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a 
Datblygu (gweler Cofnod 42).  

 

Tudalen 13



 

 
Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth i'r adroddiad pellach, a oedd yn tynnu 
sylw at gryfderau a gwendidau posibl gwrthod cais yn groes i 
argymhelliad Swyddogion. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD 
gwrthod y cais yn groes i ar
[...]
rgymhelliad 
Swyddogion, ac yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r 
cais am y rhesymau a amlinellir yn yr adroddiad pellach, ac yn 
ddarostyngedig i'r naw amod a nodir yn yr adroddiad hwnnw.  
 
 

 

Tudalen 14



 

 
85   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 

GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth Materion Cynllunio mewn perthynas â Phenderfyniadau 
Apeliadau Cynllunio a Gorfodi a oedd wedi dod i law, Ceisiadau wedi'u 
Cymeradwyo a'u Gwrthod gyda rhesymau trwy'r drefn Penderfyniadau 
wedi'u Dirprwyo, Crynodeb o'r Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi trwy'r drefn Ddirprwyo ar gyfer y cyfnod 08/08/2022 tan 
26/08/2022. 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 5.19 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 15



tudalen wag



 

PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

20 OCTOBER 2022 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 
 

PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 
 

APPLICATION NO: 21/0855/16             (KL) 
APPLICANT:  CJC Estates Ltd 
DEVELOPMENT: Application for reserved matters approval (appearance, 

landscaping, layout, access and scale) in respect of 15 
dwellings and associated works.(pursuant to outline 
planning approval: 17/0195) (Amended Plans rec. 
20/08/21) (Ecological Review rec. 24/03/22) (Amended 
Site Layout Plan rec. 30/05/22 ) 

LOCATION: LAND TO THE REAR OF SION TERRACE, CROWN 
ROW, CWM-BACH, ABERDARE 

DATE REGISTERED: 11/06/2021 
ELECTORAL DIVISION: Cwmbach 

 

RECOMMENDATION: Approve 

REASONS: 

The proposed dwellings are located within the defined settlement boundary and 
within an established residential area.  
 
The dwellings are in accordance with the scope of the existing outline consent 
and the design and arrangement of the dwellings would be acceptable both in 
terms of their visual impact and with regard to the amenity of the closest 
neighbouring 
[...]
L

08/08/2022 and 26/08/2022Development Control : Delegated Decisions - Refusals between:

Report for Development Control Planning Committee

Mountain Ash

22/0682/01 19/08/2022

Proposal: 2000mm high x 4000mm wide fixed page LED signage board (industry standard size) with 2300mm high 
brushed aluminium base pan with supporting steel subframe. This application is for permanent signage.

Location: MOUNTAIN ASH TOWN HALL, FFRWD CRESCENT, MOUNTAIN ASH, CF45 4EU

Decision Date:

Reason: The proposed signage would, by virtue of its size, scale, design and visual prominence have a detrimental 
impact on the setting of the two listed building that it would be located between and consequently, the visual 
amenity of the surrounding area. The proposed signage would therefore be contrary to the Town and 
Country Planning (Control of Advertisements) Regulations 1992 and Policies AW5, AW6 and AW7 of the 
Rhondda Cynon Taf Local Development Plan.

 1

Total Number of Delegated decisions is  5

Tudalen 197



tudalen wag


	Agenda
	4 COFNODION 08.09.22
	5 CAIS RHIF: 21/0855
	6 CAIS RHIF: 22/0343
	7 CAIS RHIF: 22/0533
	8 CAIS RHIF: 22/0600
	9 CAIS RHIF: 22/0810
	10 CAIS RHIF: 22/0910
	11 CAIS RHIF: 22/0991
	12 CAIS RHIF: 22/1041
	13 CAIS RHIF: 22/0783
	14 CAIS RHIF: 21/0942
	15 CAIS RHIF: 21/1283
	16 CAIS RHIF: 22/0492/10
	17 GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3




Minutes of the meeting


 
 
 

 

 
 

PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod hybrid y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 20 
Hydref 2022 am 3.00 pm  

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol: - 

 
Siambr Y Cyngor  

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd G Hughes 

Y Cynghorydd L A Tomkinson Y Cynghorydd R Williams 
 

Zoom  
Y Cynghorydd J Bonetto Y Cynghorydd D Grehan 

Y Cynghorydd J Smith Y Cynghorydd G Hopkins 

 
 

Swyddogion oedd yn bresennol: - 
 

Siambr Y Cyngor  
Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol: - 

 
Zoom  

Y Cynghorydd R Bevan  Y Cynghorydd J Edwards 
 

  
 

101   CROESO AC YMDDIHEURIADAU  
 

 

 Daeth ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gynghorwyr y Fwrdeistref 
Sirol C Middle ac W Owen.  
 

 

102   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, cafodd y datganiadau o fuddiant 
canlynol eu gwneud: 
 
11. CAIS RHIF: 22/0991. 
Y Cynghorydd Danny Grehan, Personol, “Rydw i'n llywodraethwr yn yr 
ysgol.” 
 
 

 



 

103   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r 
graddau y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. 
Rhaid i Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n 
gweithredu mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar 
Hawliau Dynol fel y'i hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf 
Hawliau Dynol 1998 
 

 

104   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 
(Cymru) 2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal 
datblygiadau cynaliadwy yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i 
weithredu mewn modd sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol 
eu diwallu heb amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu 
hanghenion nhw. 
 

 

105   COFNODION 08.09.22  
 

 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio 
a Datblygu a gynhaliwyd ar 8 Medi, 2022 yn rhai cywir, yn amodol ar 
gynnwys presenoldeb Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J Smith yn y 
cyfarfod.  
 
 

 

106   NEWID I DREFN YR AGENDA  
 

 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei hystyried mewn trefn 
wahanol yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
 

 

107   CAIS RHIF: 22/0783  
 

 

 Cadw newidiadau presennol i'r ardd gefn (grisiau a deciau canol). 
Ailgyflwyno cais 21/0923/10. 3 PLEASANT HEIGHTS, PORTH, CF39 
0LZ. 

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y 
Pwyllgor Amanda Pike (Ymgeisydd). Cafodd bum munud i gyflwyno'r 
cais uchod i'r Aelodau. 
 
Amlinellodd Pennaeth Materion Cynllunio gynnwys llythyr 'hwyr' gan 
drigolyn lleol yn gwrthwynebu'r cais.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl 
trafodaeth ddwys, PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 



 

108   CAIS RHIF: 22/0533  
 

 

 Caniatâd cynllunio amlinellol gyda'r holl faterion wedi'u cadw'n ôl ac 
eithrio mynediad ar gyfer adeiladu hyd at 765 o fetrau sgwâr o 
adeiladau diwydiannol (B1 / B2 / B8 hyblyg), cyfleusterau parcio, 
draenio a gwaith cysylltiedig (derbyniwyd cynlluniau wedi'u 
diweddaru ar 23/08/22) TIR YN YSTAD BRYNGELLI, LÔN Y DDÔL, 
HIRWAUN. 

Yn unol â'r gweithdrefnau sydd wedi'u mabwysiadu, derbyniodd y 
Pwyllgor Josh Downey (Asiant). Cafodd bum munud i gyflwyno'r cais 
uchod i'r Aelodau. 
 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y 
cais, PENDERFYNWYD  cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
(Nodwch: Ymatalodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G Hughes rhag 
pleidleisio ar yr eitem hon gan nad oedd yn bresennol ar gyfer y ddadl 
gyfan).  
 

 

109   CAIS RHIF: 21/0855  
 

 

 Cais i gymeradwyo materion wedi'u cadw'n ôl (ymddangosiad, 
tirlunio, cynllun, mynediad a graddfa) mewn perthynas â 15 annedd 
a gwaith cysylltiedig (yn unol â chaniatâd cynllunio amlinellol: 
17/0195) (Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig ar 20/08/21) 
(Derbyniwyd Adolygiad Ecolegol ar 24/03/22) (Derbyniwyd Cynllun 
Safle diwygiedig ar 30/05/22) TIR Y TU ÔL I DERAS SIÔN, RHES Y 
GORON, CWM BACH, ABERDÂR. 

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl 
trafod y cais yn ddwys, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu.  
 

 

110   CAIS RHIF: 22/0343  
 

 

 Adeiladu adeilad swyddfa deulawr newydd ac adeilad porthdy 
unllawr. UNED D A C, PUROLITE INTERNATIONAL LTD, PARC 
BUSNES LLANTRISANT, LLANTRISANT, PONT-Y-CLUN, CF72 8LF. 
 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y 
cais, PENDERFYNWYD  cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

111   CAIS RHIF: 22/0600  
 

 

 Symud deunydd pwll glo o domen uchaf Llanwynno i safle ger 
tomen Tylorstown, sy'n cynnwys creu tirffurf newydd a gwaith 
ailbroffilio/sefydlogi safle'r domen uchaf, yn ogystal â draeniau 

 



 

newydd, creu/gwella llwybrau mynediad, aildyfu llystyfiant a gwaith 
cysylltiedig. TIR YN NHOMEN UCHAF LLANWYNNO A THIR Y TU ÔL 
I DOMEN TYLORSTOWN, TYLORSTOWN, CF43 4UF 
 
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol R Bevan, nad 
yw'n aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei bryderon ynglŷn â'r 
datblygiad arfaethedig. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais i'r Pwyllgor. 
Yn dilyn trafodaeth ddwys, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

112   CAIS RHIF: 22/0810  
 

 

 Annedd 6 ystafell wely, garej ynghlwm, man ychwanegol i barcio 
ceir. HEULWEN DEG, BYTHYNNOD Y GRAIG, GRAIG-WEN, 
PONTYPRIDD, CF37 2EF. 
 
Rhoddodd y Pennaeth Materion Cynllunio wybod i Aelodau y cafodd 
ffiniau safle'r cais eu nodi'n anghywir ar y cynllun gwreiddiol felly roedd yr 
ymgeisydd wedi cyflwyno cynllun llinell goch newydd. Yn dilyn trafodaeth, 
PENDERFYNWYD gohirio penderfynu ar y cais tan gyfarfod o'r Pwyllgor 
Cynllunio a Datblygu yn y dyfodol er mwyn caniatáu i ymgynghoriad ar y 
cais diwygiedig gael ei gynnal.  
 
 

 

113   CAIS RHIF: 22/0910  
 

 

 Amrywio amod 2 (cynlluniau wedi'u cymeradwyo) o ganiatâd 
cynllunio 22/0028/08 i wneud mân ddiwygiadau i ddyluniad 
wynebau'r adeilad a champfa newydd i'r chweched dosbarth, ac i'r 
cynllun tirlunio. YSGOL GYFUN BRYNCELYNNOG, HEOL 
PENYCOEDCAE, BEDDAU, PONTYPRIDD, CF38 2AE 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais i'r Pwyllgor. 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

114   CAIS RHIF: 22/0991  
 

 

 Amrywio amod 2 o ganiatâd cynllunio 21/0005/08, i ddarparu 
mynediad y Blynyddoedd Cynnar ar wahân i'r gât bresennol ar Fryn 
Bethania, gyda gwaith gwella'r briffordd cysylltiedig YSGOL 
GYNRADD CWMLAI, HEOL PENYGARREG, TONYREFAIL, PORTH, 
CF39 8AS. 
 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y 
cais, PENDERFYNWYD  cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 

 



 

Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
(Nodwch: Gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G Hopkins y 
cyfarfod yn ystod yr eitem yma).  
 

115   CAIS RHIF: 22/1041  
 

 

 Garej â tho gwastad gyda gwaith cysylltiedig 109 TŶ RHIW, TŶ 
RHIW, FFYNNON TAF, CAERDYDD, CF15 7RW. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais i'r Pwyllgor. 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

116   CAIS RHIF: 21/0942  
 

 

 Ehangu ffin yr ardd a chreu ardal barcio, gosod gatiau mynediad 
pren a waliau terfyn newydd â blociau (derbyniwyd cynlluniau 
diwygiedig a disgrifiad ar 07/08/2022) MERRIVALE, FFORDD 
LLWYDCOED, LLWYDCOED, ABERDÂR, CF44 0TW. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais, a gafodd ei 
gyflwyno'n wreiddiol i'r Pwyllgor ar 16 Rhagfyr 2021, lle penderfynodd 
Aelodau ohirio'r cais er mwyn trafod ymhellach gyda'r ymgeisydd i egluro 
cwmpas y cynigion (gweler Cofnod 147). 
 
Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth i'r adroddiad pellach, ac yn dilyn 
trafodaeth PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, yn ddarostyngedig i'r 2 
amod sydd wedi'u nodi yn yr adroddiad diweddaraf. 
 

 

117   CAIS RHIF: 21/1283  
 

 

 Newid defnydd y llawr gwaelod o Ddosbarth Defnydd A2 (Swyddfa 
Fetio) i Ddosbarth Defnydd A3 (Siop Gludfwyd) a gosod ffliw 
echdynnu ar gefn yr eiddo ar gyfer y defnydd newydd (Derbyniwyd 
Cynlluniau Diwygiedig ar 01/11/21) (Derbyniwyd yr Asesiad Sŵn ac 
Arogl ar 01/02/22) LADBROKES PLC, 45 HEOL YNYS-HIR, YNYS-HIR, 
PORTH, CF39 0EL. 
 
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J Edwards, nad 
yw'n aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei phryderon ynglŷn â'r 
datblygiad arfaethedig. 
 
Amlinellodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi gynnwys dau lythyr 
'hwyr' a ddaeth i law, un oddi wrth yr ymgeisydd yn cefnogi'r cais, ac un 
oddi wrth Gadeirydd Band Ynys-hir yn gwrthwynebu'r cais.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais, a gafodd ei 
gyflwyno i'r Pwyllgor yn wreiddiol ar 21 Gorffennaf 2022, lle penderfynodd 

 



 

Aelodau ohirio'r cais er mwyn casglu gwybodaeth bellach gan adran 
Iechyd y Cyhoedd mewn perthynas â'r effaith ar amwynder eiddo sydd y 
tu ôl i'r datblygiad arfaethedig (gweler Cofnod 28).  
 
Bu trafodaeth ymysg yr Aelodau ynglŷn â'r adroddiad pellach, a 
PHENDERFYNODD Aelodau gymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
gwreiddiol y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
(Nodwch: Cafodd cynnig ei eilio i wrthod y cais, yn groes i argymhelliad y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu ond ni chafodd y cynnig ei 
gymeradwyo).  
 
 

118   CAIS RHIF: 22/0492/10  
 

 

 Ardal barcio (ôl-weithredol) a mynediad cwrb isel dros lwybr troed  
cyhoeddus. 36 HEOL ABER-RHONDDA, PORTH, CF39 0BB. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais, a gafodd ei 
gyflwyno i'r Pwyllgor yn wreiddiol ar 21 Gorffennaf 2022, lle penderfynodd 
Aelodau ohirio'r cais i drefnu ymweliad safle a gafodd ei gynnal ar 9 Awst 
2022. Cafodd y cais ei gyflwyno i gyfarfod nesaf y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu ar 8 Medi 2022, lle penderfynodd Aelodau wrthod y cais yn 
groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu (gweler 
Cofnod 74).  
 
Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth i'r adroddiad pellach, a oedd yn tynnu 
sylw at gryfderau a gwendidau posibl gwrthod cais yn groes i 
argymhelliad swyddogion ac yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD 
gwrthod y cais yn groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a 
Datblygu am y rheswm canlynol: 
 

• Byddai'r ardal barcio a mynediad cwrb isel dros lwybr troed 
cyhoeddus yn arwain at leihau nifer y lleoedd parcio ar y stryd yn 
yr ardal lle mae galw mawr am y nifer bach o leoedd yn barod, ac 
yn creu peryglon i draffig o ganlyniad i beidio â gallu gweld yn bell 
allan o'r safle. Byddai hynny'n peryglu diogelwch cerddwyr a 
diogelwch ar y briffordd, yn ogystal â chael effaith ar lif y traffig. 
Mae'r cynnig felly yn mynd yn groes i Bolisi AW5 o Gynllun 
Datblygu Lleol Rhondda Cynon Taf. 

 
 

 

119   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 
GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth – Materion Cynllunio mewn perthynas â Phenderfyniadau 
Apeliadau Cynllunio a Gorfodi a oedd wedi dod i law, Ceisiadau wedi'u 
Cymeradwyo a'u Gwrthod gyda rhesymau trwy'r drefn Penderfyniadau 
wedi'u Dirprwyo, Crynodeb o'r Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 

 



 

Gorfodi trwy'r drefn Ddirprwyo ar gyfer y cyfnod  26/09/2022 a 
07/10/2022. 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.53 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

 


